
 

 

Uchwała Nr  XXVI/251/2022 
Rady Gminy Radziejów 

z dnia 28 grudnia 2022 r. 
 
w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałaniu narkomanii 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2022 r., poz. 559 ze zm.1), art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r.  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 ze 

zm.2) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. 

U. z 2020 r., poz. 2050 ze zm.3), uchwala się, co następuje: 

 
§ 1. Uchwala się „Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na lata 2023-2026” w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 
 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Radziejów. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r. i podlega ogłoszeniu w sposób 
zwyczajowo przyjęty. 
 
 

 

  Przewodniczący Rady Gminy 

 

Marian Bandyszewski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
1 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz. U. z 2022 r. poz. 1005, poz. 1079 i poz. 1561. 
2 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 24, poz. 218, poz. 1700 i poz. 2185,  

 M. P. z 2022 r. poz. 118. 
3 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. Dz. U. z 2021 r. poz. 2469 oraz z 2022 r. poz. 763, poz. 

764, poz. 1700 i poz. 1812. 



 

 

Uzasadnienie 
 

Zgodnie z zapisami ustaw: o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz o przeciwdziałaniu narkomanii, do zadań własnych gminy należy 
prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz działań mających na celu przeciwdziałanie narkomanii. Realizacja tych zadań prowadzona 
jest w oparciu o Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 jest kontynuacją działań rozpoczętych  
w minionych latach. Został on opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami oraz 
potrzebami występującymi na terenie gminy Radziejów, co pozwoli na zajęcie się 
problematyką alkoholizmu i narkomanii w sposób zorganizowany i kompleksowy. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 
lata 2023-2026 jest zasadne. 

  Przewodniczący Rady Gminy 
 

Marian Bandyszewski 

 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

     Załącznik 
   do Uchwały Nr XXVI/251/2022 

 Rady Gminy Radziejów 
   z dnia 28 grudnia 2022 r. 

 
 

 
 

PROGRAM PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH   

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2023-2026 
 

§ 1. Celem programu jest poprawa stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców 
gminy jak również pomoc rodzinom przeżywającym kryzys spowodowany patologią poprzez: 
1) Udzielenie szerokiej i skutecznej pomocy osobom dotkniętym chorobą alkoholową  
i ich rodzinom poprzez umożliwianie właściwych warunków leczenia i szerokiej pomocy 
terapeutycznej; 
2) Udzielenie pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym poprzez kształtowanie 
przez gminę polityki socjalnej; 
3) Zapobieganie powstawania uzależnień od alkoholu szczególnie wśród młodzieży, młodych 
rodzin rozwojowych i pozostałych rodzin. 

 
§ 2. Działania programu są kierowane do młodzieży i rodzin młodych, rozwojowych, 
zagrożonych nadmiernym spożyciem alkoholu, które w konsekwencji doprowadza do utraty 
zdrowia i życia jednostki ludzkiej. Gminny program profilaktyczny obejmuje walkę  
z patologią alkoholową oraz zgubnym działaniem narkotyków i przewiduje następujące 
przedsięwzięcia: 
1) Ścisłą współpracę z placówkami szkolno-oświatowymi na odcinku kształtowania 
świadomości o zgubnym działaniu alkoholu i narkotyków oraz kształtowaniu postaw 
abstynenckich wśród dzieci i dorastającej młodzieży; 
2) Współpraca ze specjalistyczną służbą zdrowia, a szczególnie z Oddziałem   
Terapii Uzależnień i Oddziałem Leczenia Alkoholowych Zespołów Abstynencyjnych 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Radziejowie oraz Niepublicznym 
Zakładem Opieki Zdrowotnej „ESKULAP” w Radziejowie w zakresie niesienia pomocy  
w leczeniu ludzi dotkniętych chorobą alkoholową; 
3) Bieżąca i ścisła współpraca z Punktem Konsultacyjnym dla osób i rodzin przeżywających 
problemy alkoholowe działającym w Klasztorze OO. Franciszkanów w Radziejowie i innymi 
punktami świadczącymi pomoc w zakresie terapii innych uzależnień, w tym narkotyków;  
4) Organizowanie spotkań środowisk gminnych z fachowcami problematyki alkoholowej  
i narkomanii, z wykorzystaniem wszystkich dostępnych możliwości, takich jak zebrania, różne 
spotkania okolicznościowe, w tym gospodyń wiejskich i rodziców w szkołach gminy Radziejów; 
5) Zwracanie szczególnej uwagi na organizowanie spotkań młodzieży szkolnej z terapeutami  
i innymi specjalistami na temat uzależnienia alkoholowego i innych uzależnień jak narkotyki, 
palenie tytoniu i inne pod kątem propagowania tradycji trzeźwościowych i abstynenckich; 
6) Prowadzenie stałych analiz zagrożenia mieszkańców chorobą alkoholową i innymi 
uzależnieniami i ich skutkami; 



 

 

7) Udzielanie wszechstronnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom w zakresie 
kontaktowania się z grupami wsparcia tj. Grupą AA „POKÓJ I DOBRO” i Grupą AL-ANON, 
działających przy Klasztorze OO. Franciszkanów w Radziejowie lub w innych pobliskich 
miejscowościach, w których takie grupy działają; 
8) Wspieranie organizacji i placówek oświatowych zajmujących się organizowaniem czasu 
wolnego dzieci i młodzieży; 
 
§ 3. 1. Zadania programu realizowane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Radziejowie przy wsparciu Gminnej Komisji Rozwiązywania Programów Alkoholowych.  
2. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za każdy udział  
w posiedzeniach Komisji otrzymują wynagrodzenie w wysokości 3%, natomiast 
Przewodniczący Komisji 17%, minimalnego wynagrodzenia za pracę, określanego na 
podstawie obowiązujących przepisów. Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie listy 
obecności potwierdzającej udział w posiedzeniu Komisji. 
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiniuje wnioski złożone  
do Urzędu Gminy Radziejów w sprawie sprzedaży napojów alkoholowych. 
 



 

  

 

 
Lp. Cele Sposób 

Realizacji 
Termin Odpowiedzialny 

1 2 3 4 5 

1. Uaktualnienie mapy 
problemów alkoholowych 
gminy Radziejów i innych 
patologii jak przemoc  
w rodzinie i narkomanii  
 

Wykorzystanie danych w tej sprawie znajdujących się  
w posiadaniu kompetentnych instytucji takich jak: 
 
- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
  Zdrowotnej w Radziejowie, 
- Oddział Terapii Uzależnienia od alkoholu i oddział 
leczenia alkoholowych zespołów abstynenckich  
w Radziejowie, 
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ESKULAP” 
w Radziejowie, 
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Radziejowie 
- Sąd Rejonowy w Radziejowie (Kuratorzy Zawodowi 
Rodzinni i Kuratorzy Zawodowi dla Dorosłych) 
- Szkoły Podstawowe: w Bieganowie, Płowcach  
i Radziejowie,  
- Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia 
Ustawicznego w Przemystce 
- Punkt Konsultacyjny dla osób i rodzin przeżywających 
problemy alkoholowe przy Klasztorze OO.  
Franciszkanów w Radziejowie 
- Punkt Konsultacyjny dla osób używających narkotyki, 
nieuzależnionych i uzależnionych ich rodzin  
w Radziejowie 
- rozeznanie własne 
- Komenda Powiatowa Policji w Radziejowie  

Praca ciągła 
2023-2026 
rok 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, 
Kierownik Gminnego  
Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Radziejowie 
 



 

  

2. Diagnozowanie zjawisk 
występowania alkoholizmu 
i narkomanii na terenie gminy  

- Rodzinne wywiady środowiskowe pracowników 
socjalnych  
- Opinia z miejscowych zakładów pracy 
 
- Wywiady Komendy Powiatowej Policji Radziejowie 
- Kuratorzy Zawodowi Rodzinni, Kuratorzy Zawodowi dla 
Dorosłych przy Sądzie Rejonowym w Radziejowie 
- Opinie dyrektorów i wychowawców miejscowych szkół 
podstawowych i ZSRCKU w Przemystce 
- Opinia właściwych miejscowo radnych i sołtysów 

Praca 
ciągła 
2023-2026 
rok 
 
 
 

Kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Radziejowie 
 
Gminna Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
Dzielnicowy Komendy 
Powiatowej Policji w Radziejowie 
Kurator- członek Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

3. Problemy alkoholowe i inne 
zjawiska patologiczne 
występujące w rodzinach 
(narkomania i przemoc) 

- Analiza na szczeblu Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
- Opracowywanie wniosków dotyczących przyczyn 
powstawania zjawisk patologicznych w rodzinach gminy 
Radziejów 

Praca ciągła 
2023-2026 
rok 
 

Przewodniczący Gminnej  
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
Przewodniczący Gminnej  
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
Kierownik GOPS 

4. Leczenie osób dotkniętych 
chorobą alkoholową 

- Systematyczne rozmowy profilaktyczne z osobami 
uzależnionymi i nadmiernie pijącymi na szczeblu 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych z udziałem kuratora, policjanta, 
pielęgniarki środowiskowej i pedagoga.  
 
- W przypadkach koniecznych i uzasadnionych 
kierowanie wniosków o zastosowanie przymusowego 
leczenia osób uzależnionych  
- Kierowanie osób dotkniętych chorobą alkoholową lub 
osób nadmiernie pijących na spotkanie z terapeutą  
- Rozmowy z osobami uzależnionymi dotyczącymi zgody 
na udział w mitingach zamkniętych i otwartych oraz w 
Grupach wsparcia 

Praca 
ciągła 
2023-2026 
rok 
 
 
 
Wg potrzeb 
 
 
 
 
 
 
 

Przewodniczący Gminnej  
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
 
 
 
Przewodniczący Gminnej  
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
 
 
 



 

  

5. Pomoc osobom uzależnionym 
i ich rodzinom 

- Przedstawienie określonych potrzeb i ich rodzaju  
w zakresie pomocy osobom uzależnionym oraz rodzinom 
osób uzależnionych  
- Wnioski do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
dotyczące pomocy osobom uzależnionym  
 
- Kierowanie dzieci z rodzin dotkniętych chorobą 
alkoholową na kolonie letnie i obozy oraz na 
zorganizowane formy wypoczynku w okresie zimowym 
 
- Pomoc przy organizowaniu różnych form dożywiania 
dzieci szkolnych w postaci obiadów i drugich śniadań  
w stołówkach szkolnych 
 
- Zapewnienie bezpłatnej pomocy psychologicznej  
i socjoterapeutycznej w publicznych zakładach opieki 
zdrowotnej i publicznych poradniach specjalistycznych 
oraz placówkach opiekuńczo- wychowawczych  
i resocjalizacyjnych, dzieciom dotkniętym następstwami 
nadużywania alkoholu przez rodziców alkoholików 

Praca ciągła 
2023-2026 
rok 
Praca 
bieżąca 
 
Praca  
bieżąca 
 
 
Okres 
roku 
szkolnego 
 
Praca 
bieżąca 

Kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej  
 
Kierownik GOPS  
Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
Dyrektorzy szkół z tereny gminy 
Radziejów 
Kierownik GOPS 
 
Dyrektorzy szkół podstawowych 
Gminy Radziejów 
Kierownik GOPS 
 
Członkowie Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

6. Inne działania profilaktyczne - Współdziałanie z rodzinami, szkołą, ośrodkami 
duszpasterskimi i innymi organizacjami mającymi wpływ 
na wychowanie dzieci i młodzieży w trzeźwości 
  
- Organizowanie spotkań z młodzieżą szkolną z osobami 
kompetentnymi i zasłużonymi na polu walki  
z alkoholizmem i narkomanią, które są autorytetami na 
polu krzewienia życia abstynenckiego, z alkoholikami  
  trzeźwiejącymi, działającymi w Grupach A-A, członkami 
grup wsparcia Al-Anon.   
 

Praca 
ciągła 
 
 
 
W okresie 
roku 
szkolnego 
 
 
 
 
 

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
 
Przewodniczący Gminnej  
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
Dyrektorzy szkół z terenu gminy 
Radziejów 
 
 
 



 

  

- Współpraca w zakresie rozwijania i rozszerzania 
działania grupy wsparcia samopomocowego Al-ATEEN 
dla dzieci alkoholików 
 
- Pomoc w zmianie błędnych sposobów myślenia oraz 
groźnych postaw i obyczajów społecznych  
w odniesieniu do alkoholu, z wykorzystaniem 
doświadczenia terapeutów w spotkaniach z kobietami, 
młodymi małżeństwami i młodzieżą 
 
 
 
 
- Spotkania Komisji z rzecznikami grup wsparcia 
samopomocowego A-A i Al.-Anon 
 
 
- Udzielanie pomocy finansowej szkołom na 
organizowanie spotkań i imprez trzeźwościowych,  
pokazów żywnościowych i degustacyjnych promujących 
zdrowy i abstynencki styl życia z udziałem  
doświadczonych terapeutów 
 
-Zakup literatury fachowej, multimediów i prasy 
specjalistycznej z zakresu uzależniania alkoholowego, 
narkomanii i innych uzależnień jako niezbędnej pomocy 
dla nauczycieli, wychowawców oraz młodzieży 
szkolnej 
 
- Występy artystyczne o tematyce trzeźwościowej dla 
dzieci młodszych i młodzieży 
- Organizowanie i finansowanie w szkołach programów 
profilaktycznych o tematyce trzeźwościowej 

Praca 
ciągła 
 
 
Praca 
ciągła,  
zebrania 
wiejskie, 
spotkania 
gminne 
broszury, 
ulotki  
 
Wg potrzeb 
 
 
 
Praca ciągła 
2023-2026 
 rok 
 
 
 
Praca 
ciągła 
2023-2026 
 rok 
 
 
 
Praca 
ciągła 
 

Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych 
Pozyskani terapeuci 
Wójt Gminy, 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
 
 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 



 

  

  
- Wspomaganie programów edukacyjnych  
i profilaktycznych podejmowanych przez organizacje  
i ruchy abstynencie 
 
- Organizowanie i finansowanie w szkołach  
i świetlicach wiejskich programów profilaktycznych 
obejmujących problem używania narkotyków i palenia 
tytoniu. Organizowanie spotkań z fachowcami z zakresu 
walki z w/w nałogami. 
 
- Dofinansowanie adaptacji pomieszczeń, niezbędnego 
wyposażenia świetlic i świetlic socjoterapeutycznych dla 
dzieci w tym dla dzieci z rodzin alkoholowych 
organizowanych przy szkołach i świetlicach wiejskich 
 
- Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych  
w zakresie pracy terapeutycznej z dziećmi z rodzin 
alkoholowych jak również zajęć profilaktycznych przez 
pedagogów, wychowawców w szkołach na terenie 
gminy Radziejów 
 
- Pomoc finansowa w zakresie organizacji w szkołach 
imprez rozrywkowych i sportowych o programach 
profilaktycznych, abstynencyjnych  
 
- Dofinansowanie dowozów dzieci i młodzieży szkolnej 
na imprezy o tematyce trzeźwościowej, wyjazdów na 
basen 
 
- Wspieranie programów profilaktycznych w zakresie 
organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży 

 
 
Wg potrzeb 
i kosztów 
 
 
Praca 
ciągła 
2023-2026 
rok 
 
Praca 
ciągła 
2023-2026 
rok 
 
 
Praca 
ciągła 
 
 
 
Praca ciągła 
2023-2026 
rok 
 
Praca ciągła 
2023-2026 
 rok 
 
Wg potrzeb 
 
 

Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący oraz 
Członkowie Gminnej  
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowyc 



 

  

stanowiących alternatywę wobec picia alkoholu, palenia 
papierosów i używania narkotyków 
 
- Dofinansowanie różnych konkursów organizowanych 
w szkołach dla dzieci i młodzieży szkolnej promujący 
zdrowy i abstynencki tryb życia, bez uzależnień  
i nałogów w tym narkomani, alkoholizmu i palenia 
tytoniu 
 
- Dofinansowanie wynagrodzenia terapeuty dyżurnego 
w Punkcie Konsultacyjnym przy Klasztorze OO. 
Franciszkanów 
 
- Dofinansowanie wyjazdów związanych z ruchem 
abstynenckim 
 
- Dofinansowanie wyposażenia pomieszczeń 
terapeutycznych Oddziału Terapii Uzależnień 
działających w Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Radziejowie  
 
- Dofinansowanie utrzymania Punktu Konsultacyjnego 
przy Klasztorze OO. Franciszkanów  
 
- Dofinansowanie organizacji i spotkań np. wieczorów 
wigilijnych dla osób starszych i samotnych, z rodzin,  
w których nadużywa się alkoholu 

 
 
Wg potrzeb 
 
 
 
 
Wg potrzeb 
 
 
Wg potrzeb 
 
 
Wg potrzeb 
 
 
 
 
 
 
Wg potrzeb 
 
 
 
 
Wg potrzeb 

 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 
 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
 

 

 

 



 

 

PRELIMINARZ WYDATKÓW 
na rok 2023 

 
1. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych – 20.700 zł 
 

1. • Dofinansowanie wydatków związanych z prowadzeniem Punktu 
Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków               
i ich rodzin.  

• Opłata terapeuty, dopłata do wydatków związanych z prowadzeniem 
Punktu Konsultacyjnego. 

1.920 zł 

 2. • Prenumerata pism fachowych związanych z ruchem trzeźwościowym. 
Przekazywanie tych pism do szkół z przeznaczeniem ich wykorzystania 
przez nauczycieli i wychowawców w pracy dydaktycznej z uczniami. 

• Dofinansowanie zakupu broszur, ulotek i innych materiałów 
dotyczących patologii. 

 

380 zł 

 3. • Dofinansowanie różnych konkursów organizowanych dla dzieci  
i młodzieży szkolnej, promujących trzeźwościowy styl życia, 
uwzględniający tematykę wielu zagrożeń jakie niosą alkohol  
i narkotyki. 

• Dofinansowanie spotka ń w sołectwach dla mieszkańców gminy m.in. 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków i ich rodzin, pokazujących 
alternatywne wobec alkoholu i narkotyków formy spędzania wolnego 
czasu m.in. dni dziecka, ogniska na rozpoczęcie i zakończenie wakacji, 
Wigilie  

 

3.900 zł 

 4. • Wynagrodzenia za posiedzenia członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Zakup materiałów biurowych na obsługę Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

11.900zł 

 5. • Opłata za badania psychiatryczne i inne związane z kierowaniem 
sądowym osób uzależnionych na przymusowe leczenie odwykowe. 

 

600 zł 

 6. • Dofinansowanie wyjazdów związanych z ruchem abstynenckim na 
Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe w Częstochowie i Licheniu itp. 

 

1.500 zł 

 
2. Wydatki związane z realizacją programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
narkomanii – 500 zł 
 

1. Realizacja programu psycho-edukacyjnego związanego z narkomanią dla 
dzieci i młodzieży szkolnej w szkołach podstawowych podlegających gm. 
Radziejów.  

500 zł 



 

 

DIAGNOZA 
DO GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII GMINY RADZIEJÓW  
NA LATA 2023-2026 

Gminy, z racji dysponowania największą wiedzą o problemach swoich społeczności,  
a także o dostępnych zasobach, mogą przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze 
skierowane do lokalnej społeczności. Konkretne działania profilaktyczne wymagają wiedzy  
o rozmiarach i charakterze zjawiska, stąd potrzeba dokonywania analizy zasobów służących 
realizacji podejmowanych działań i wstępne określenie stanu szkód i zagrożeń na terenie 
Gminy. 
 Gmina Radziejów położona jest w południowej części województwa Kujawsko-
Pomorskiego i wchodzi w skład powiatu radziejowskiego. Siedzibą władz gminnych jest miasto 
Radziejów. Powierzchnia gminy wynosi 92,6 km2 . 
Na terenie gminy działają następujące szkoły: 

• Szkoła Podstawowa im. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Bieganowie 

• Szkoła Podstawowa im. Władysława Łokietka w Płowcach 

• Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Ziemi Kujawskiej  
w Przemystce (pod zarządem Powiatu Radziejowskiego). 

• Przedszkole Gminne w Skibinie 
Na terenie gminy funkcjonuje także Gminny Ośrodek Kulturalno-Biblioteczny w Skibinie  
z Biblioteką w Płowcach i jej filią w Skibinie. 
 Gmina Radziejów jest gminą typowo rolniczą, mieszkańcy utrzymują się z rolnictwa, 
poza tym najbardziej rozwiniętą działalnością jest handel. Jest to gównie handel płodami 
rolnymi, artykułami spożywczymi i przemysłowymi. Słabo rozwinięte jest natomiast 
przetwórstwo rolne. 

Gmina obejmuje 27 miejscowości administracyjnych w tym 18 sołectw, w których 
zamieszkuje 4.467 mieszkańców. 
 W realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii podejmowane są działania, których celem jest zmniejszenie 
spożycia alkoholu wśród młodzieży. Działania są prowadzone planowo  
i systematycznie poprzez prowadzenie programów psychoedukacyjnych wśród uczniów. 
Programy prowadzone są metodami aktywizującymi i interakcyjnymi. 
 W związku z realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii prowadzony jest zakup i dystrybucja 
materiałów edukacyjnych dla młodzieży oraz nauczycieli szkół podstawowych działających na 
terenie gminy oraz diagnoza problemu alkoholowego i narkotykowego wśród młodzieży szkół 
podstawowych zamieszkałej na terenie Gminy Radziejów. 

Z analizy danych zebranych na podstawie badań ankietowych problemu alkoholowego, 
narkotykowego, nikotynowego wśród młodzieży szkół podstawowych zamieszkałej na terenie 
Gminy Radziejów przeprowadzonych w listopadzie 2021 roku wynika, co następuje:  
W badaniu ankietowym udział wzięli uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Płowcach i Szkoły 
Podstawowej w Bieganowie. Łączna liczba badanych osób to 52 osoby. 26 dziewcząt  
(w tym 12 w klasie VII i 14 w klasie VIII) oraz 26 chłopców (16 w klasie VII i 10 w klasie VIII).  
Z analizy zebranych danych wynika, że w ciągu całego życia ani razu nie piło alkoholu 10 
dziewcząt i 14 chłopców z klas VII oraz 8 dziewcząt i 5 chłopców z klas VIII. Jest to pozytywna 



 

 

grupa młodych ludzi, kwalifikujących się do roli młodzieżowych liderów, w działaniach 
profilaktycznych, modelujących zdrowy styl życia. Natomiast po inicjacji alkoholowej jest 
odpowiednio: 2 chłopców i 2 dziewczynki z klasy VII oraz 5 chłopców i 6 dziewczynek z klasy 
VIII.  
Na pytanie „Czy spożywałeś(aś) alkohol w ciągu ostatniego miesiąca, 30 dni poprzedzających 
badanie”? udzielono następujących odpowiedzi: żaden z uczniów klasy VII nie spożywał 
alkoholu w ciągu ostatniego miesiąca. W przypadku uczniów klasy VIII w ciągu ostatniego 
miesiąca alkohol piło 3 uczniów (2 dziewczynki i 1 chłopiec). Zdaniem uczniów najczęściej 
spożywanym trunkiem było piwo, na drugim miejscu wódka a na trzecim szampan.  
Ankietowani zostali zapytani także o kontakt z narkotykami. Na podstawie uzyskanych danych 
stwierdza się, że spośród 52 badanych uczniów nikt nie miał kontaktu z narkotykami.  
Na pytanie, czy jest w szkole kolega, koleżanka którzy sięgnęli po narkotyki? 100 % badanej 
populacji twierdzi, że w szkole nie ma osoby, która kiedykolwiek zażywała narkotyki.  
Innym rodzajem substancji uzależniających po którą sięga młodzież są papierosy. Z analizy 
zebranych danych wynika, że 4 chłopców z klas VII miało styczność z papierosami. Natomiast 
z klas VIII kontakt z papierosami miało 7 chłopców i 4 dziewczynki.   
Spośród 52 badanych uczniów nikt nie miał kontaktu z tzw. dopalaczami.    
 Ocenia się, że na terenie gminy wśród osób z grupy dorosłych jest: 
 około 15 osób uzależnionych od alkoholu 
 około 100 osób nadużywających napojów alkoholowych 
 około 116 osób współuzależnionych. 
Notowane są przypadki osób dotkniętych przemocą przez uzależnionych od alkoholu. 
W celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach policyjnych zatrzymano 10 osób z terenu gminy. 
Na terenie gminy nie działają stowarzyszenia i kluby antyalkoholowe. Osoby dotknięte 
uzależnieniami i osoby współuzależnione uczestniczą w spotkaniach w Punkcie 
Konsultacyjnym działającym przy Klasztorze O.O. Franciszkanów w Radziejowie. 
Gmina Radziejów współfinansuje z Miastem Radziejów dyżury terapeutów z Poradni Terapii 
Uzależnień od Alkoholu. Ponadto osoby dotknięte alkoholizmem korzystają z Oddziału Terapii 
Uzależnień w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radziejowie,  
w Placówce w Czerniewicach k/Torunia i w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych  
w Świeciu. 
 W 2021 r. liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) wynosiła 3, natomiast liczba punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale 
gastronomiczne) wynosiła 4. Przestrzegany jest limit punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych.  

Bezrobocie, jako najważniejszy problem społeczny w swych konsekwencjach, niesie za 
sobą szereg negatywnych skutków rozszerzających się na inne płaszczyzny życia ludzkiego. 
Należą do nich nie tylko spadek stopy życiowej ze względu na negatywne konsekwencje 
przekładające się wprost na budżet domowy, ale również takie zjawiska jak: poczucie 
bezradności, brak motywacji do kolejnych poszukiwań na rynku pracy, niskie poczucie własnej 
wartości, depresje. Wszystkie te negatywne konsekwencje wpływają niewątpliwie na sferę 
emocji i przyczyniają się do częstszego sięgania po alkohol celem rozładowania negatywnych 
napięć, co niesie za sobą problemy alkoholowe, a w przypadku kontynuowania tego typu 
zachowań, dochodzi do uzależnienia. 



 

 

Bezrobocie wśród mieszkańców gminy (dane PUP Radziejów – listopad 2022 r.): 180 osób,  
w tym 125 kobiet. 
Stopa bezrobocia – listopad 2022 r. w powiecie radziejowskim wynosiła 16,7%,  
w województwie kujawsko-pomorskim 7,1%, w kraju 5,1%. 
Świadczeniami pomocy społecznej w 2021 r. objętych było 246 rodzin z łączną liczbą osób  
w rodzinach 769. 

Podstawowym celem Gminnego Programu w roku 2023-2026 jest zapobieganie 
powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie 
występują oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi. 
Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym jest jednym  
z priorytetowych zadań, które podejmuje samorząd lokalny w ramach realizacji gminnego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
  W latach 2023-2026 będą podejmowane takie działania, które obniżą koszty szkód 
wywołanych i powodowanych przez nadmierne spożywanie napojów alkoholowych. 

 

 

 

  Przewodniczący Rady Gminy 

 

Marian Bandyszewski 

 

 


